

外国公館等免税通達新旧対照表

(注) アンダーラインを付した箇所が改正部分である。

改 正 後
<p>1 大使館等の範囲</p> <p>租税特別措置法(昭和32年法律第26号)(以下「租特法」という。)第86条第1項《外国公使館等に対する課税資産の譲渡等に係る免税》に規定する「大使館、公使館、領事館その他これらに準ずる機関」とは、大使館、公使館、総領事館、領事館(名誉(総)領事館を除く。)及び外国政府等代表部並びにこれらに類する外国政府等の機関で大使館、公使館、総領事館又は領事館に準ずるものとして日本国政府が認める機関(以下「大使館等」という。)をいい、同項の規定により消費税が免除される大使館等は、相互条件に基づき消費税を免除すべきものとして租税特別措置法施行規則(昭和32年大蔵省令第15号)(以下「租特法規則」という。)第36条の2第1項《外国公館等であることの証明等》に規定する証明書(以下「証明書」という。)を外務省大臣官房儀典総括官(以下「外務省」という。)が交付した大使館等に限られるのであるから留意する。</p> <p>2～6 省略</p>

改 正 前
<p>1 大使館等の範囲</p> <p>租税特別措置法(昭和32年法律第26号)(以下「租特法」という。)第86条第1項《外国公使館等に対する課税資産の譲渡等に係る免税》に規定する「大使館、公使館、領事館その他これらに準ずる機関」とは、大使館、公使館、総領事館、領事館(名誉(総)領事館を除く。)及び外国政府等代表部並びにこれらに類する外国政府等の機関で大使館、公使館、総領事館又は領事館に準ずるものとして日本国政府が認める機関(以下「大使館等」という。)をいい、同項の規定により消費税が免除される大使館等は、相互条件に基づき消費税を免除すべきものとして租税特別措置法施行規則(昭和32年大蔵省令第15号)(以下「租特法規則」という。)第36条の2第1項《外国公館等であることの証明等》に規定する証明書(以下「証明書」という。)を<u>外務省大臣官房儀典官</u>(以下「外務省」という。)が交付した大使館等に限られるのであるから留意する。</p> <p>2～6 同左</p>

外交官等用揮発油購入証明書

Gasoline Purchase Certificate for Diplomats etc.

証明書番号 Certificate Number	登録車の詳細 Description of Registered Vehicles
公館名 Name of Mission	登録車両番号 Licence Plate Numbers
免税揮発油購入数量の限度 Maximum Quantity of Tax-Free Purchase	3か月間の免税制限数量 Quarterly Limits of Tax-Free Purchase
免税揮発油についての責任者 Officer in Charge	公用車、自用車の区別、その他 Classification (Official or Personal) etc.
同上責任者の署名 Signature of the Above Officer	
証明書の有効期限 Term of Validity of Certificate	
上記及び右記の事実、事実と相違ないことを証明します。 I hereby certify that all entries on this certificate are true and correct.	
平成 年 月 日 Date:	
外務省大臣官房機軸総括官 Senior Deputy Chief of Protocol Ministry of Foreign Affairs 印 (seal)	

備考 1 この証明書は、四半期ごとに1通交付します。

N.B. This certificate is renewed quarterly.

2 この証明書は、使用後外務省に返納してください。返納しない場合には、新しい証明書を交付しません。

This certificate should be returned to the Ministry of Foreign Affairs after its use, otherwise a new certificate will not be issued.

改 正 後

外交官等用揮発油購入証明書

Gasoline Purchase Certificate for Diplomats etc.

証明書番号 Certificate Number	登録車の詳細 Description of Registered Vehicles
公館名 Name of Mission	登録車両番号 Licence Plate Numbers
免税揮発油購入数量の限度 Maximum Quantity of Tax-Free Purchase	3か月間の免税制限数量 Quarterly Limits of Tax-Free Purchase
免税揮発油についての責任者 Officer in Charge	公用車、自用車の区別、その他 Classification (Official or Personal) etc.
同上責任者の署名 Signature of the Above Officer	
証明書の有効期限 Term of Validity of Certificate	
上記及び右記の事実、事実と相違ないことを証明します。 I hereby certify that all entries on this certificate are true and correct.	
平成 年 月 日 Date:	
外務省大臣官房機軸 Deputy Chief of Protocol Ministry of Foreign Affairs 印 (seal)	

N.B. This certificate is renewed quarterly.

2 この証明書は、使用後外務省に返納してください。返納しない場合には、新しい証明書を交付しません。

This certificate should be returned to the Ministry of Foreign Affairs after its use, otherwise a new certificate will not be issued.

改 正 前

改正後

別紙第4号様式

外交官等用揮発油購入証明書

Certificate of Purchase of Gasoline by Diplomats etc.

公 館 名 Name of Mission	
登 録 車 両 番 号 Licence Plate Number	
この購入票で購入できる 揮発油の数量 Quantity Purchasable on the Coupons	
この購入票の有効期限 Term of Validity of Coupons	年 月 日
購入票の発行年月日 Date of Issuance	年 月 日
購入票の発行責任者 Issuing Official	外務省大臣官房儀典総括官 印 Senior Deputy Chief of Protocol, Ministry of Foreign Affairs
署 名 Bearer's Signature	

改正前

別紙第4号様式

外交官等用揮発油購入証明書

Certificate of Purchase of Gasoline by Diplomats etc.

公 館 名 Name of Mission	
登 録 車 両 番 号 Licence Plate Number	
この購入票で購入できる 揮発油の数量 Quantity Purchasable on the Coupons	
この購入票の有効期限 Term of Validity of Coupons	年 月 日
購入票の発行年月日 Date of Issuance	年 月 日
購入票の発行責任者 Issuing Official	外務省大臣官房儀典官 印 Deputy Chief of Protocol, Ministry of Foreign Affairs
署 名 Bearer's Signature	

改正後

別紙第6号様式

証明書番号	儀消第 号		
外国公館等消費税免除証明書 Certificate of Consumption Tax Exemption for Foreign Establishments			
販売業者	(住所・電話番号)		
	(氏名又は名称)		
年式・車種	型式	数量	税抜価格
Year & Make	Body Type	Quantity	Tax-Free Price
<p>上記の物品は _____ 公館 / 構成員の使用のため購入するものであることに相違がないことを証明します。</p> <p>This is to certify that above-mentioned motor vehicle/cycle is purchased for the office/personnel use of _____ . (Name of Foreign Establishment)</p> <p>年 月 日 Date</p> <p style="text-align: right;">外務省大臣官房儀典総括官 Senior Deputy Chief of Protocol 印 Ministry of Foreign Affairs</p>			

下記は購入者が購入時に記入
To be entered by purchaser upon purchase

所属公館名称 Name of Foreign Establishment	購入年月日 Date of Purchase
購入者氏名 Name of Purchaser (In the case of official vehicles, the name of an authorized officer) (署名) Signature	

(本証明書は7年間保存)

改正前

別紙第6号様式

証明書番号	儀消第 号		
外国公館等消費税免除証明書 Certificate of Consumption Tax Exemption for Foreign Establishments			
販売業者	(住所・電話番号)		
	(氏名又は名称)		
年式・車種	型式	数量	税抜価格
Year & Make	Body Type	Quantity	Tax-Free Price
<p>上記の物品は _____ 公館 / 構成員の使用のため購入するものであることに相違がないことを証明します。</p> <p>This is to certify that above-mentioned motor vehicle/cycle is purchased for the office/personnel use of _____ . (Name of Foreign Establishment)</p> <p>年 月 日 Date</p> <p style="text-align: right;">外務省大臣官房儀典官 Deputy Chief of Protocol 印 Ministry of Foreign Affairs.</p>			

下記は購入者が購入時に記入
To be entered by purchaser upon purchase

所属公館名称 Name of Foreign Establishment	購入年月日 Date of Purchase
購入者氏名 Name of Purchaser (In the case of official vehicles, the name of an authorized officer) (署名) Signature	

(本証明書は7年間保存)